
Prop. n. 777/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 108 DEL 16/02/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: ISCOL@ - PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA 
2018-2020  PIANO  TRIENNALE  DI  EDILIZIA  SCOLASTICA 
(PTES) 2018-2020 SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO - VIA 
MARCONI-  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  IGIENICO 
SANITARIO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO". IMPEGNO DI 
SPESA PER CONTRIBUTO ANAC. CUP: H19E19001530002

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’Ing. Alberto 
Soddu;

Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2021-2023 e il Bilancio 
di Previsione 2021 approvato con deliberazione  di Consiglio Comunale n. 45 
del 30/07/2021;

Visto il Decreto 24 dicembre 2021 con il quale si stabilisce il differimento al 31 
marzo  2022  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 
2022/2024 degli enti locali. (GU Serie Generale n. 309 del 30/12/2021);

Visto l'art.  163  del  d.lgs.  n.  267/2000,  avente  ad  oggetto:  "Esercizio 
provvisorio e Gestione provvisoria", in particolare il comma 3, che contempla: 
"L'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con legge o  con decreto  del  Ministero 
dell'Interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 
differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio",  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale,  in presenza di  motivate esigenze. Nel  corso dell'esercizio provvisorio 
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici  di  somma urgenza  o  altri  interventi  di  somma urgenza.  Nel  corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'art. 222;

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita 
“nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  b)  non  suscettibili  di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Premesso che:

-  con Decreto Interministeriale del  Ministro dell'economia e delle finanze, di 
concerto  con  il  Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca  e  del 
Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  n.  87  del  1  febbraio  2019,  si 
autorizzavano  le  regioni  alla  stipula  dell’Accordo  di  Mutuo  e  venivano 
individuati gli interventi ammessi a finanziamento a valere sul c.d. MUTUO BEI 
2018, assegnando alla Regione Sardegna una dotazione complessiva pari a € 
53.252.950,10;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 9/6 del 22/02/2019 è stato approvato 
il  piano degli  interventi  programmati  nell’ambito  del  “Piano  straordinario di 
edilizia scolastica Iscol@ 2018-2020” – Asse II “Interventi di messa in sicurezza, 
piccoli ampliamenti e manutenzione programmata degli edifici scolastici” tra i 
quali  è  stato  inserito  l’intervento  di  “Adeguamento  igienico  sanitario  ed 
efficientamento  energetico  della  scuola  Secondaria  di  Via  Marconi" per 
l’importo finanziato di € 124.150,00,00  di cui € 40.740,73 a valere su fondi di 
bilancio comunale;

- per l’attuazione del suddetto intervento è stata stipulata la convenzione tra la 
Regione Sardegna e il Comune di Oristano;

Considerato che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
n.962 del  30/09/2021 si  è  proceduto  all’affidamento  diretto  dell’appalto  dei 
lavori di “ISCOL@ - Piano straordinario di edilizia scolastica 2018-2020 Piano 
triennale di edilizia scolastica (PTES) 2018-2020 Scuola Secondaria di I Grado - 
via  Marconi-  Interventi  di  adeguamento  igienico  sanitario  e  efficientamento 
energetico”,  a  favore  dell’Impresa  Francesco  Angheleddu  con  sede  in  Via 
Garibaldi  n.2  a  Ittiri per  l’importo  complessivo  di   €  76.510,00  di  cui  € 
73.010,00 per lavori, € 3.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre  16.832,20 € per IVA; 

Dato atto che alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il 
numero gara 8264513 e il codice identificativo di gara : CIG: [8881646623] e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Codice Unico di Progetto (CUP) : [H19E19001530002];

Considerato  che  occorre  provvedere  ad  impegnare  il  contributo  di  gara  a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’importo di € 30,00;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Di  impegnare la  somma  di  €  30,00  a  favore  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione - Roma, per il pagamento del contributo dovuto dal Comune 
come stazione appaltante, ai  sensi  dell'art.  1,  comma 67, della legge n. 
266/2005,  con  riferimento  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  e  con 
imputazione come segue:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg

Eserciz
io

cap/art Importo
euro

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

04 02 202 2022 6512 30,00 20201090
00

2. Di incaricare per le motivazioni indicate in premessa il Servizio Contabile 
del  Settore  Programmazione  e  Gestione delle  Risorse  al  pagamento  dei 
contributi  sopra indicati  per un totale di  €30,00 a favore dell’A.N.A.C da 
effettuarsi entro il  termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 
(MAV) emessi dall’Autorità di Vigilanza con scadenza quadrimestrale, con 
riferimento agli indicati “Numeri di Gara” con imputazione della spesa sui 
capitoli riportati;

3. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  risorse  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

4. Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

L’istruttore

LOI LUCA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


